
БАЗОВЫЙ ЦЕНТР
ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ  
ПОДГОТОВКИ,  
ПЕРЕПОДГОТОВКИ  
И ПОВЫШЕНИЯ
КВАЛИФИКАЦИИ 
РАБОЧИХ КАДРОВ



УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 7 МАЯ 2012 ГОДА 
¹ 597 «О МЕРОПРИЯТИЯХ ПО РЕАЛИЗАЦИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ» 

В целях дальнейшего совершенствования государственной социальной политики постановляю:

Правительству Российской Федерации:
д) в целях выработки единых принципов оценки профессиональной подготовки рабочих кадров: 
… создать в установленном порядке до 1 декабря 2015 г. Базовый центр профессиональной подготовки,  
переподготовки и повышения квалификации рабочих кадров

РЕШЕНИЕ О СОЗДАНИИ БАЗОВОГО ЦЕНТРА

1. �организация подготовки, повышения квалификации 
и профессиональной переподготовки преподавателей 
(мастеров производственного обучения) по наиболее 
перспективным и востребованным профессиям и 
специальностям в системе среднего профессионального 
образования на основе лучших отечественных и 
международных практик и методик подготовки 
рабочих кадров;

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 29 ДЕКАБРß 2015 ГОДА ¹ 1473  
«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ В 2016 ГОДУ ФОНДОМ СОЦИАЛЬНОГО СТРАХОВАНИЯ  
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ СУБСИДИИ СОЮЗУ «АГЕНТСТВО РАЗВИТИß ПРОФЕССИОНАЛЬНЫХ СООБЩЕСТВ  
И РАБОЧИХ КАДРОВ «ВОРЛДСКИЛЛС РОССИЯ» НА ВЫПОЛНЕНИЕ ФУНКЦИЙ БАЗОВОГО ЦЕНТРА  
ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ПОДГОТОВКИ, ПЕРЕПОДГОТОВКИ И ПОВЫШЕНИЯ КВАЛИФИКАЦИИ  
РАБОЧИХ КАДРОВ
	

2. �формирование учебно-методических комплексов, подго-
товка предложений по актуализации квалификационных 
требований к работникам, федеральных государствен-
ных образовательных стандартов, примерных основных 
образовательных программ, разработка и актуализация 
оценочных материалов по наиболее перспективным и 
востребованным профессиям и специальностям в си-
стеме среднего профессионального образования;

	
3. �размещение на официальном сайте союза в информаци-

онно-телекоммуникационной сети «Интернет» информа-
ции о деятельности базового центра

РАСПОРßЖЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 26 НОЯБРЯ 2015Г. ¹ 2424-Р — О ВНЕСЕНИИ 
ИЗМЕНЕНИЙ В РАСПОРЯЖЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 8 ОКТЯБРЯ 2014 г. ¹ 1987-Р: 

Определить союз «Агентство развития профессиональных сообществ и рабочих кадров «Ворлдскиллс Россия» в 2016 году 
базовым центром профессиональной подготовки, переподготовки и повышения квалификации рабочих кадров, осуще-
ствляющим следующие виды деятельности:



ЗАДАЧИ БАЗОВОГО ЦЕНТРА НА 2016 ГОД
1. �Увеличение числа квалифицированных преподавателей (мастеров производственного обучения), осуществляющих под-

готовку рабочих кадров по наиболее перспективным и востребованным профессиям и специальностям в системе сред-
него профессионального образования на основе лучших доступных мировых и отечественных практик.

2. �Создание единой методической базы для формирования современной системы профессиональной подготовки, пере-
подготовки и повышения квалификации рабочих кадров с использованием стандартов World Skills International.

3. Формирование системы оценки квалификаций с применением стандартов World Skills International.

ЯНВАРЬ 2016 ГОДА ДЕКАБРЬ 2016 ГОДА

СЕРТИФИЦИРОВАНО ПО СТАНДАРТАМ WSI  
262 ЭКСПЕРТА ПО 72 КОМПЕТЕНЦИЯМ, ИЗ НИХ:

110 чел. работают в образовательных учреждениях 
среднего профессионального образования, что со-
ставляет 42 % от общего числа экспертов;

152 чел. работают в бизнес-организациях и иных 
организациях, что составляет 58 % от общего числа 
экспертов;

262 чел. участвуют в подготовке и проведении чем-
пионатов, владеют единой системой оценивания;

часть экспертов имеет опыт подготовки студентов 
(работников) к участию в чемпионатах по опреде-
ленной компетенции

ПОВЫСИЛИ КВАЛИФИКАЦИЮ 700 ПРЕПОДАВАТЕЛЕЙ (МАСТЕРОВ 
ПРОИЗВОДСТВЕННОГО ОБУЧЕНИЯ) ПО 10 КОМПЕТЕНЦИЯМ, ИЗ НИХ:

700 чел. работают в образовательных учреждениях 
среднего профессионального образования и в учебных 
центрах подготовки кадров;

Все 700 преподавателей (мастеров производственного 
обучения) участвуют со своими студентами в системе 
чемпионатов «Молодые профессионалы»;

Разработано 10 комплектов оценочных материалов  
по 10 профессиям и специальностям;

Разработаны предложения по актуализации  
ФГОС (федеральных государственных 
образовательных стандартов), ПООП (примерных 
основных образовательных программ), УМК (учебно-
методических комплексов)



МОДЕЛЬ УПРАВЛЕНИЯ БАЗОВЫМ ЦЕНТРОМ

УПРАВЛЯЮЩИЙ  
КОМИТЕТ 

БАЗОВОГО ЦЕНТРА

БАЗОВЫЙ ЦЕНТР

ИСПОЛНИТЕЛЬ – 
Союз «Агентство развития 
профессиональных сооб-
ществ и рабочих кадров 

«Вордскиллс Россия»

ОСНОВНОЙ  
   ЗАКАЗЧИК – 
МИНТРУД РФ

Формирование  
и организация работ 

Базового центра

Утверждение  
и контроль
достижения 

целевых 
показателей

ПРОДУКТЫ  
И РЕЗУЛЬТАТЫ 

РАБОТ

Комплексный план  
мероприятий Базового  

центра на 2016 год

Экспертное  
сообщество  

Союза

Центры  
компетенций

(ОУ СПО, бизнес- 
организации)

Регионы  
и федераль-
ные округа

Мероприятия  
по комплексному 

плану, отчеты о ходе  
и результатах работ

Согласование направлений  
работ и координация  

деятельности  Базового центра

Оценка хода и результатов
реализации комплекса  

мероприятий

Обсуждение и экспертиза результатов

Организация мероприятий

Минтруд России
Минобрнауки России
Минпромторг России
АСИ
ТПП
РСПП
ФНПР
Госкорпорации

УМО СПО Координаци-
онный совет 

по СПО

Советы  
по профессио-
нальным ква-
лификациям



КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ БАЗОВОГО ЦЕНТРА
БАЗОВЫЙ ЦЕНТР СОЮЗА «ВОРДСКИЛЛС РОССИЯ» УПРАВЛЯЮЩИЙ КОМИТЕТ

Выбрано 10 профессий из перечня 50 наиболее востребованных  
на рынке труда, новых и перспективных профессий,  

требующих среднего профессионального образования

Организована реализация не менее 10 программ повышения квалификации  
для 700 слушателей

Актуализированные программы применяются в образовательных учреждениях СПО,  
учебных центрах профессиональных квалификаций

Отобрано не менее 10 организаций – 
носителей лучших доступных практик под-
готовки по 10 профессиям (по итогам чем-
пионатов профессионального мастерства 
по стандартам World Skills International)

Разработано не менее 10 программ по-
вышения квалификации мастеров произ-
водственного обучения по 10 профессиям

Модуль 1 – 
на базе организаций — 

разработчиков программ 
повышения квалификации

Модуль 3 –  
итоговая аттестация 

(предложения  
по актуализации)

700 мастеров производственного 
обучения прошли повышение 

квалификации по разработанным 
программам

Обновлены квалификационные  
требования не менее чем  

по 40 программам

Отобрано 10 экспертов (эксперт-
ных групп) Союза «Вордскиллс 

Россия» – носителей опыта оценки 
квалификаций по международным 

стандартам по 10 профессиям

Разработано 10 комплектов  
оценочных материалов  

по 10 профессиям

Советы по профессиональным  
квалификациям

Координационный совет по СПО

Учебно-методические объединения  
в системе СПО

Минпромторг России

Государственные корпорации  
«Росатом», «Роскосмос», «Ростех»

Торгово-промышленная палата РФ

Федерация независимых  
профсоюзов России

Агентство стратегических инициатив 
по продвижению новых проектов

Минтруд России

Минобрнауки России

РСПП

НАРК

Модуль 2 – 
на базе чемпионатов про-
фессионального мастер-
ства по стандартам WSI

Комплекты применяются  
для оценки квалификаций

Предложения учтены в разработке ФГОС и ПООП

Ф
ЕВ

РА
Л
Ь

М
А
РТ

С
ЕН

ТЯ
БР

Ь
Д
ЕК

А
БР

Ь
Н
О

Я
БР

Ь

М
А
РТ

И
Ю

Н
Ь

Д
ЕК

А
БР

Ь



Компетенции World Skills Результаты нац. сборной  
на мировом чемпионате-2015

Перечень топ-50 профессий и специальностей 
в системе СПО

ОБСЛУЖИВАНИЕ ТРАНСПОРТА И ЛОГИСТИКА
33 �РЕМОНТ И ОБСЛУЖИВАНИЕ ЛЕГКОВЫХ АВТОМОБИЛЕЙ / 

Automobile Technology
1 - АВТОМЕХАНИК

ИСКУССТВО, ДИЗАЙН И СФЕРА УСЛУГ

34 �ПОВАРСКОЕ ДЕЛО / Cooking MEDALLION OF EXCELLENCE 17 ПОВАР-КОНДИТЕР

ПРОМЫШЛЕННЫЕ И ИНЖЕНЕРНЫЕ ТЕХНОЛОГИИ
06 �ТОКАРНЫЕ РАБОТЫ НА СТАНКАХ ЧПУ / CNC Turning 48 – �ТОКАРЬ-УНИВЕРСАЛ, 13 – �ОПЕРАТОР СТАНКОВ С ЧПУ

07  �ФРЕЗЕРНЫЕ РАБОТЫ НА СТАНКАХ С ЧПУ / CNC Milling 49 – �ФРЕЗЕРОВЩИК-УНИВЕРСАЛ, 13 – �ОПЕРАТОР СТАНКОВ С ЧПУ

04 �МЕХАТРОНИКА / Mechatronics MEDALLION OF EXCELLENCE 9 – МЕХАТРОНИК

10 СВАРОЧНЫЕ ТЕХНОЛОГИИ / Welding 22 – �СВАРЩИК

05 �ИНЖЕНЕРНАЯ ГРАФИКА CAD / Mechanical Engineering Design 4 – �ТЕХНИК-КОНСТРУКТОР

ИНФОРМАЦИОННЫЕ И КОММУНИКАЦИОННЫЕ ТЕХНОЛОГИИ
39 ИТ-СЕТЕВОЕ И СИСТЕМНОЕ АДМИНИСТРИРОВАНИЕ / 
IT-Network Systems Administration

MEDALLION OF EXCELLENCE 23 – СЕТЕВОЙ И СИСТЕМНЫЙ АДМИНИСТРАТОР

СТРОИТЕЛЬСТВО
18 �ЭЛЕКТРОМОНТАЖ / Electrical Installations MEDALLION OF EXCELLENCE 50 – ЭЛЕКТРОМОНТАЖНИК

38 ХОЛОДИЛЬНАЯ ТЕХНИКА И СИСТЕМЫ  
КОНДИЦИОНИРОВАНИЯ / Refrigeration and Air Conditioning

37 – СПЕЦИАЛИСТ ПО ХОЛОДИЛЬНО- 
ВЕНТИЛЯЦИОННОЙ ТЕХНИКЕ

ВЫБОР ПРОФЕССИЙ (ОДОБРЕН УПРАВЛЯЮЩИМ КОМИТЕТОМ 03.02.2016)

�КРИТЕРИИ ВЫБОРА 10 ПРОФЕССИЙ ИЗ ПЕРЕЧНЯ ТОП-50 ПРОФЕССИЙ И СПЕЦИАЛЬНОСТЕЙ В СИСТЕМЕ  
СРЕДНЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ:

1. �достигнутые высокие результаты членов национальной сборной на мировых чемпионатах по стандартам World Skills International  
(Medallion of Excellence);

2. �соответствие содержания профессии стандартам World Skills International (международный уровень требований к уровню  
квалификаций);

3. �наличие специализированных центров компетенций, представляющих лучшие отечественные практики подготовки специалистов 
высокого уровня (не ниже победителей и призеров национальных чемпионатов по соответствующим компетенциям);

4. �сформированное профессиональное сообщество по соответствующим компетенциям (сертифицированные эксперты союза  
Ворлдскиллс Россия);

5. �наличие промышленных партнеров (государственных корпораций, компаний с государственным участием, иных организаций, 
включая поставщиков оборудования), заинтересованных в развитии соответствующих компетенций



СПАСИБО 
ЗА ВНИМАНИЕ!


